
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/90844/2643 
Συγκρότηση της Επιτροπής Επιμερισμού του 

ειδικού τέλους σε περιοχές όπου λειτουργούν 

σταθμοί Α.Π.Ε. και Υβριδικοί σταθμοί, για το 

έτος 2023, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 87 του

ν. 4964/2022 (Α’ 150).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της 

περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για 
την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150) και ιδί-
ως του άρθρου 87, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 116 του ν. 5106/2024 (Α’ 63).

2. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτι-
κής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Β’ φάση, 
Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων 
Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες δια-
τάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 129).

3. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

4. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 129).

5. Τον ν. 4001/2001 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 
ΦΟΔΣΑ Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύ-
τερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 
την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 133).

8. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45) και ιδίως τα άρθρα 13 έως 15.

9. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

11. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

12. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Την υπ’ αρ. 74104/5570/8.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4937

50867



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50868 Τεύχος B’ 4937/28.08.2024

γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/86389/2479/ 
6.8.2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Επιμερισμός ειδικού 
τέλους σε περιοχές όπου λειτουργούν σταθμοί Ανανε-
ώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Υβριδικοί σταθμοί, 
σύμφωνα με το άρθρο 87 του ν. 4964/2022» (Β’ 4844).

16. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΠΕΚ/68074/1961/ 
21.6.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας προς τη Ρυθμιστική Αρχή 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ), τη «Διαχει-
ριστής Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας (ΔΕΔΔΗΕ)» Α.Ε. και τη «Διαχειριστής Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας και Εγγυήσεων Προέλευσης (ΔΑΠΕΕΠ)» 
Α.Ε., σχετικά με τον ορισμό εκπροσώπου και αναπληρω-
τή αυτού στην Επιτροπή Επιμερισμού.

17. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΠΕΚ/68090/1962/ 
21.6.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας προς τη Διεύθυνση Γεω-
χωρικών Πληροφοριών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, σχετικά με τον ορισμό εκπροσώπου και 
αναπληρωτή αυτού στην Επιτροπή Επιμερισμού.

18. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΓΠ/68130/145/26.6.2024 
(ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/69257/2004/26.6.2024) έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Γεωχωρικών Πληροφοριών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τον ορισμό εκπροσώ-
που και αναπληρωτή αυτού στην Επιτροπή Επιμερισμού.

19. Το υπ’ αρ. 11056/2.7.2024 (ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/71551/ 
2066/2.7.2024) έγγραφο της «Διαχειριστής Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας και Εγγυήσεων Προέλευσης (ΔΑΠΕΕΠ)» 
Α.Ε. με τον ορισμό εκπροσώπου και αναπληρωτή αυτού 
στην Επιτροπή Επιμερισμού.

20. Το από 3.7.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα (ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/72087/2082/3.7.2024) της «Διαχειριστής Ελληνι-
κού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ)» 
Α.Ε. με τον ορισμό δύο εκπροσώπων και αναπληρωτών 
αυτών στην Επιτροπή Επιμερισμού, έχοντας υπόψη το 
γεγονός ότι οι αρμοδιότητες της Εκκαθάρισης Αγοράς 
των Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών (ΜΔΝ) ασκούνται 
πλέον από τον Τομέα Εκκαθάρισης Αγοράς του κλάδου 
Αγοράς ΜΔΝ της Διεύθυνσης Πελατών Δικτύου, ύστερα 
από την μεταφορά του κλάδου Αγοράς ΜΔΝ από τη Δι-
εύθυνση Διαχείρισης Νησιών στη Διεύθυνση Πελατών 
Δικτύου.

21. Το από 5.7.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα (ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/73921/2138/8.7.2024) της Ρυθμιστικής Αρχής 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ), με τον ορι-
σμό εκπροσώπου και αναπληρωτή αυτού στην Επιτροπή 
Επιμερισμού.

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Συγκροτούμε Επιτροπή Επιμερισμού του ειδικού 
τέλους σε περιοχές όπου λειτουργούν σταθμοί Α.Π.Ε. 
και Υβριδικοί σταθμοί, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 87 
του ν. 4964/2022 (Α’ 150) και της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/

ΔΑΠΕΕΚ/86389/2479/6.8.2024 (Β’ 4844) κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Εσωτερικών και Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, για το έτος 2023.

Β. Ως Πρόεδρος και μέλη της Επιτροπής Επιμερισμού 
ορίζονται οι εξής:

1. Βασίλειος Βλαγκούλης, υπάλληλος του Τμήματος 
Αδειοδότησης, Τεκμηρίωσης και Ελέγχου της Διεύθυν-
σης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλα-
κτικών Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ως Πρόεδρος, με αναπληρώτρια τη Γεωργία 
Γαβρίδου, Προϊσταμένη του Τμήματος Αδειοδότησης, 
Τεκμηρίωσης και Ελέγχου της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών Καυσίμων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

2. Αλεξάνδρα Παπαχρυσανθακοπούλου, υπάλληλος 
του Τμήματος Αδειοδότησης, Τεκμηρίωσης και Ελέγχου 
της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) 
και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, ως μέλος, με αναπληρώτρια την Μα-
ρία Γιαννέτσου, υπάλληλο του Τμήματος Αδειοδότησης, 
Τεκμηρίωσης και Ελέγχου της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών Καυσίμων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

3. Αθηνά Ραψομανίκη, υπάλληλος του Τμήματος Δια-
χείρισης Γεωχωρικών Δεδομένων και Ανάπτυξης Υποδο-
μών Γεωχωρικών Πληροφοριών της Διεύθυνσης Γεωχω-
ρικών Πληροφοριών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ως μέλος, με αναπληρώτρια την Αικατερίνη 
Κανελλοπούλου, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Γεωχω-
ρικών Πληροφοριών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

4. Ιωάννης Χαραλαμπίδης, Προϊστάμενος της Διεύθυν-
σης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Αποθήκευ-
σης της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και 
Υδάτων (ΡΑΑΕΥ), ως μέλος, με αναπληρώτρια την Ματίνα 
Λαμπράκη, στέλεχος της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πη-
γών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Αποθήκευσης της Ρυθμιστικής 
Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ).

5. Θεόδωρος Αλεξανδρόπουλος, Τομεάρχης Επεξερ-
γασίας Δεδομένων Αγοράς της Διεύθυνσης Πελατών 
Δικτύου της «Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανο-
μής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ)» Α.Ε., ως μέλος, με 
αναπληρωτή τον Νικόλαο Ιορδανίδη, Αναπληρωτή Το-
μεάρχη Εκκαθάρισης Αγοράς της Διεύθυνσης Πελατών 
Δικτύου της «Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανομής 
Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ)» Α.Ε.

6. Κλειώ Παπαϊωάννου, Υποτομεάρχης Συναλλαγών 
Παραγωγών ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ του Τομέα Εκκαθάρισης 
Αγοράς (Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών) της Διεύθυνσης 
Πελατών Δικτύου της «Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύ-
ου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ)» Α.Ε., ως 
μέλος, με αναπληρωτή την Νεφέλη Καραχάλιου Καρα-
γιάννη, στέλεχος του Τομέα Εκκαθάρισης Αγοράς (Μη 
Διασυνδεδεμένων Νησιών) της Διεύθυνσης Πελατών 
Δικτύου της «Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανομής 
Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ)» Α.Ε.

7. Νικόλαος Ζιώγος, Διευθυντής Συμβάσεων Ανανεώ-
σιμων Πηγών Ενέργειας της «Διαχειριστής Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας και Εγγυήσεων Προέλευσης (ΔΑΠΕΕΠ)» 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50869Τεύχος B’ 4937/28.08.2024

Α.Ε., ως μέλος, με αναπληρώτρια την Ευαγγελία Σαμωνά-
κη, Διευθύντρια Διαχείρισης Κινδύνων και Προϋπολογι-
σμού της «Διαχειριστής Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
και Εγγυήσεων Προέλευσης (ΔΑΠΕΕΠ)» Α.Ε.

Γραμματειακή υποστήριξη στην Επιτροπή Επιμερι-
σμού παρέχει η Βασιλική Καραγιάννη, υπάλληλος της 
Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και 
Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, με αναπληρώτρια τη Νικολέττα Βασιλονι-
κολιδάκη, υπάλληλο του Τμήματος Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας (ΑΠΕ) Ηλεκτρικής και Θερμικής/Ψυκτικής Ενέρ-
γειας της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας
(ΑΠΕ) και Εναλλακτικών Καυσίμων του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

Γ. Έργο της Επιτροπής Επιμερισμού αποτελεί:
1. Η επεξεργασία των στοιχείων: α) από τη Ρυθμιστική 

Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ), σχετικά 
με τη θέση των σταθμών, β) από την «Διαχειριστής Ανα-
νεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Εγγυήσεων Προέλευσης 
(ΔΑΠΕΕΠ)» Α.Ε. και από την «Διαχειριστής Ελληνικού Δι-
κτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ)» Α.Ε., 
για την περίπτωση των Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών, 
σχετικά με τα ποσά του ειδικού τέλους ανά σταθμό,
γ) από το Υπουργείο Εσωτερικών, σχετικά με τα ψηφιο-
ποιημένα διοικητικά όρια των Δημοτικών Κοινοτήτων ή 
σε περίπτωση απουσίας τους, τα απογραφικά όρια των 
Δημοτικών Κοινοτήτων από την Ελληνική Στατιστική 
Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ) καθώς και δ) από το Υπουργείο Εσωτε-
ρικών, σχετικά με τη διοικητική διαίρεση της Επικράτειας 
σε ΟΤΑ Α’ βαθμού, Δημοτικές Ενότητες και Δημοτικές 
Κοινότητες.

2. Ο προσδιορισμός και ο επιμερισμός του ειδικού τέ-
λους σε μία ή περισσότερες Δημοτικές Κοινότητες, για 
το έτος 2023.

3. Η υποβολή εισήγησης στον Υπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας σχετικά με τον προσδιορισμό και 
επιμερισμό των ποσών του ειδικού τέλους από κάθε 
σταθμό σε μία ή περισσότερες Δημοτικές Κοινότητες, 
για το έτος 2023,

4. Η εποπτεία της διαδικασίας επιμερισμού των ποσών 
του ειδικού τέλους ανά δικαιούχο οικιακό καταναλωτή 
και ανά δικαιούχο Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού, για το έτος 2023, 
σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στην υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/86389/2479/6.8.2024 (Β’ 4844) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας.

Για τους σκοπούς του επιμερισμού του ειδικού τέλους, 
η Επιτροπή Επιμερισμού λαμβάνει υπόψη της προηγού-
μενες αποφάσεις του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας που έχουν εκδοθεί βάσει εισηγήσεων των 
Επιτροπών Εξέτασης Ενστάσεων του ειδικού τέλους και 
γνωμοδοτήσεις του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 
περί διοικητικής υπαγωγής γεωγραφικών περιοχών σε 
Δημοτικές Κοινότητες. Εάν κατά τη διαδικασία επιμε-
ρισμού διαπιστωθούν περιπτώσεις σταθμών για τους 
οποίους εκκρεμεί διαδικασία εξέτασης ενστάσεων από 
τις Επιτροπές Εξέτασης Ενστάσεων Ορίων της παρ. 6 του 
άρθρου 87 του ν. 4964/2022, τότε η Επιτροπή Επιμερι-

σμού δεν προχωρά στον προσδιορισμό και επιμερισμό 
του ειδικού τέλους για αυτούς τους σταθμούς έως την 
ολοκλήρωση της σχετικής διαδικασίας.

Δ. Λειτουργία της Επιτροπής Επιμερισμού
1. Η σύνθεση, οι συνεδριάσεις και η λειτουργία της 

ανωτέρω Επιτροπής διέπονται από τις διατάξεις του άρ-
θρου 14 του ν. 2690/1999.

2. Ο Πρόεδρος καθορίζει την ημέρα, την ώρα και τον 
τόπο των συνεδριάσεων της Επιτροπής και καλεί τα μέλη 
να συμμετάσχουν.

3. Η πρόσκληση, η οποία περιλαμβάνει και σχέδιο ημε-
ρήσιας διάταξης, γνωστοποιείται από τον γραμματέα με 
κάθε πρόσφορο μέσο. Δεν απαιτείται πρόσκληση των 
μελών της Επιτροπής, όταν οι συνεδριάσεις, μετά από 
απόφαση της Επιτροπής, πραγματοποιούνται σε τακτές 
ημερομηνίες.

4. Το σχέδιο ημερήσιας διάταξης της συνεδρίασης συ-
ντάσσεται από τον Πρόεδρο της Επιτροπής, ο οποίος 
λαμβάνει προς τούτο υπόψη του και απόψεις που τυχόν 
διατυπώνονται από μέλη της Επιτροπής.

5. Για τις συνεδριάσεις της Επιτροπής συντάσσεται 
πρακτικό, στο οποίο μνημονεύονται, ιδίως, τα ονόματα 
των παρισταμένων μελών, ο τόπος και ο χρόνος συνεδρί-
ασης, τα θέματα που συζητήθηκαν με συνοπτική αλλά 
περιεκτική αναφορά στο περιεχόμενό τους, και οι απο-
φάσεις που λήφθηκαν. Τα πρακτικά υποβάλλονται στον 
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

6. Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός των ωρών του κα-
νονικού ωραρίου λειτουργίας των δημόσιων υπηρεσιών.

7. Τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής δύνανται 
να παρακολουθούν, με πρωτοβουλία του Προέδρου της, 
τις εργασίες/συνεδριάσεις, παράλληλα και ταυτόχρονα 
με τα τακτικά μέλη αυτής.

8. Ο Πρόεδρος και τα μέλη δεν λαμβάνουν αποζη-
μίωση ή οποιουδήποτε άλλου είδους απολαβή για τη 
συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις.

9. Η συνεργασία του Προέδρου και των μελών της 
Επιτροπής, δύναται να γίνεται και με ηλεκτρονική αλ-
ληλογραφία, όποτε αυτό απαιτείται.

10. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής μπορεί να παρί-
στανται, μετά από πρόσκληση του Προέδρου, εμπειρο-
γνώμονες σε οικονομικά, τεχνικά, επιστημονικά και λοιπά 
θέματα. Επίσης, ο Πρόεδρος μπορεί να ζητά γραπτώς 
τις απόψεις τους.

11. Η θητεία του Προέδρου και των μελών της Επι-
τροπής ορίζεται από την ημερομηνία δημοσίευσης της 
παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
και μέχρι την ολοκλήρωση του έργου της.

Ε. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Αυγούστου 2024

Η Υφυπουργός 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50870 Τεύχος B’ 4937/28.08.2024

*02049372808240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-29T10:04:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




